経委発 第 15-003B 号

                              平成１５年８月２５日

(社)京都府情報産業協会

情報交換広場参加者 各 位

                                             (社)京都府情報産業協会

経営委員長 木村道也

                          文責  相原義一

平成 15 年度 情報交換広場議事録

１．出席者（順不同、敬称略） １２社１７名

01.木村道也 (竹菱電機)               10.桧山 言 (スリーエース)

02.山本 孝 (島津エス･ディー)         11.岡 良英 (ワールドビジネスセンター)

03.中島義雄 （京都システムズ）      12.椋田稔夫 (ワールドビジネスセンター)

04.清水 博 (総合システムサービス)   13.荒綱 寛 (近畿リサーチセンター)

05.中谷博志 （京信システムサービス）   14.浅尾幹治 (近畿リサーチセンター)

06.駒井正一 (京都電子計算)            15.前野光泰 (宝ネットワークシステム)

07.松原克孝 (京都電子計算)          16.須磨 光 （京信システムサービス）

08.横山日出男(京都電子計算)            17.相原義一 (バンテック)

09.奥村良三 (京情協事務局)

２．日時  平成１５年８月２１日（木）１８：００～２０：００

３．場所  京都コンピュータ学院 京都駅前校内（６Ｆサロン）

４．議題  テーマ「給与体系について」

５．資料  ・事前アンケート集計

      ・情報労連集計資料

      ・ＪＩＳＡ集計資料

６．議事

    議事進行：経営委員会情報交換広場担当副委員長 中谷博志（京信システムサービス）

  内容：

(1) 中谷議長挨拶

堅苦しくならないよう、飲み物を用意しました。

各社意見等を述べて行くフリーディスカッション形式で進行します。

(2) 自己紹介

参加者１７名の会社や職種を簡単に各自紹介。

  (3) 資料説明

    ３種類の資料について、説明。

(4) 情報交換(意見交換)

① 初任給について

・社員応募者は、初任給額のみで応募している。

 本当は、何年先に何円になるかを明示した方がよいのではないか。

・アンケートの初任給は、基本給なのか基準内賃金（手当込）で少し額が違

ってくる。

・年収も一緒に集計してはどうか。

 初任給明示額については、月額と賞与何ヶ月で年額が判明する。

 ② 手当について

      ・住宅手当、暖房手当、地区手当、滞在勤務手当等、各社種々の手当がある。

      ・基本給のみで手当がない会社もある。（計算が複雑なため）

      ・手当の種類が非常に多い会社（１社）。

 ③ 資格手当について

      ・資格取得後、取締役になるまで支給される会社（１社）。

       （例 システム監査 最高額：５万円／月、当然残業代にも影響）

      ・以前は、資格取得後手当の永年支給であったが、報奨金（一時金）に変更

された会社が複数あった。

      ・資格所有者が、業務優秀とは限らない。

      ・７年前に、資格手当を廃止し職務手当に変更した会社（１社）。

      ・会社費用で講習会等を受け取得した資格については、手当無支給。

      ・以前、数百万円かけ取得させた個人資格者２名、退職される危険性があり

それ以外の社員には取得させていない。

 ④ 残業について

      ・営業手当支給で、営業職の残業を付けない（２社）。

      ・残業命令書の事前申請（複数社）。

      ・ 各社員の残業能率については、部門損益等社員が把握出来るようにすれば、

非効率な残業は自然消滅する。

      ・能率については管理職と社員間で、目標管理の徹底した話し合いにより、

解消する（１社）。

      ・残業の事前申請により、残業量が減った（１社）。

  (5)木村委員長総評

    今回は、纏まりにくい議案であり、退職金まで議題が進みませんでした。

     引き続き、次回も同議題で開催させていただきたいと考えております。

     本日は、お忙しい中多数お集まりいただき、誠にありがとうございました。

                                    以上